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AVVISO AI CONTRIBUENTI 

 
 

Si avvisa la cittadinanza che si stanno recapitando gli avvisi di pagamento per la TARI anno 2015. 
 
L’importo è pagabile oltre che in unica soluzione, anche in quattro rate bimestrali con le scadenze 
di seguito indicate:  
 

  I rata scadenza    31/10/2015 
 II rata scadenza    30/12/2015 
III rata scadenza   28/02/2016 
IV rata scadenza   30/04/2016 

 
Si rammenta che ai sensi del regolamento vigente sono previste, riduzioni tariffarie a fronte di 
particolari condizioni d’uso dei locali ed aree assoggettate al prelievo, per le fattispecie e  nelle 
misure di cui alla sotto riportata tabella.  
 

Condizione d’uso Riduzione percentuale 
della tariffa ordinaria applicabile 

Abitazioni tenute a disposizione per uso stagionale o altro uso limitato e 
discontinuo. 

15 

Abitazioni con unico occupante. 20 
Nei confronti dell’utente che risieda o abbia la dimora per più di sei mesi 
all’anno all’estero. 

25 

Nei confronti degli agricoltori occupanti la parte abitativa della costruzione 
rurale. 

30 

Per i locali diversi dalle abitazioni e aree scoperte adibite ad uso non 
continuativo, ma ricorrente. 

15 

 
Le suddette riduzioni sono applicabili su istanza del soggetto passivo con effetto dall’anno 
successivo a quello di presentazione dell’istanza e comunque per l’anno in corso se prodotta entro il 
termine del 20 Gennaio. 
Resta onere a carico del soggetto passivo quello di denunciare il venir meno delle condizioni per 
l’attribuzione della agevolazione tariffaria di cui alla sopra riportata tabella, secondo le modalità ed 
i termini previsti dal presente regolamento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ULTERIORI AGEVOLAZIONI APPLICABILI sono previste, in base alla sotto riportate 
tabelle, riduzioni tariffarie a fronte di particolari fattispecie assoggettate a prelievo,  
 
Tabella riduzioni 

Fattispecie Riduzione percentuale 
della tariffa ordinaria applicabile 

Per i nuclei familiari in possesso di un solo reddito di pensione sociale o 
minima erogata dall’INPS, solo se proprietari dell’unica casa di abitazione, 
previa richiesta dell’interessato corredata dall’apposita documentazione. 

50 

Attività che producono RIFIUTI SPECIALI, TOSSICI O NOCIVI al cui 
smaltimento sono tenuti  a provvedere a proprie spese i produttori stessi in base 
alla norma vigente, spettano le seguenti riduzioni: 

 

- Ambulatori medici, laboratori radiologici e di analisi, studi dentistici. 20 
- Tipografie, vetrerie, laboratori di alluminio e falegnamerie. 30 
- Autocarrozzerie,  autofficine,  elettrauto laboratori di manufatti in 

cemento e marmo. 
50 

- Rosticcerie e pasticcerie. 20 
- Lavanderie a secco e tintorie, laboratori fotografici, gommisti. 20 
- Verniciature in genere. 30 
- Tutte le attività non previste nei punti precedenti. 30 

 
Tabella esenzioni 

Fattispecie Riduzione percentuale 
della tariffa ordinaria applicabile 

Locali occupati direttamente da persone sole o riunite in nuclei familiari di 
accertata indigenza. 

ESENTI 

 
Le suddette agevolazioni si intendono applicabili su istanza del soggetto passivo con effetto 
dall’anno successivo a quello di presentazione dell’istanza e comunque per l’anno in corso se 
prodotta entro il termine del 20 Gennaio. 
 
Si rammenta inoltre che il Consiglio comunale ha deliberato che per i nuclei familiari con bambini 
di età inferiore a 3 anni, che adottano l’uso dei pannolini lavabili, è riconosciuta una riduzione del 
10% del tributo, fino alla concorrenza di € 50,00, proporzionati ai mesi di effettivo utilizzo. La 
riduzione sarà concessa su presentazione dello scontrino fiscale, fattura, o altra documentazione 
comprovante il possesso di almeno 16 pannolini lavabili e cesserà al termine dell’utilizzo e 
comunque non oltre il compimento del 3 anno di età del bambino. 
 Nelle more della ripartizione tra quota fissa e quota variabile della TA.RI. nonchè  
dell’approvazione del piano finanziario del gestore, alle utenze Ta.RI., domestiche che abbiano 
avviato il compostaggio dei propri scarti organici, ai fini dell'utilizzo in sito del compost prodotto, si 
applica una riduzione del 10%. Tale riduzione è subordinata a: 

a)   presentazione di apposita istanza attestante l’attivazione del “Compostaggio Domestico" 
(con l’iscrizione all’Albo Comunale Compostatori) e corredata da documentazione che 
comprovi il possesso dell'apposito contenitore o altro; 
b)    disponibilità di giardini, orti e spazi verdi privati, di almeno 10 mq per abitante. 

 
       Il Responsabile del III Settore Economico-Finanziario
              (Dott. Francesco Lombardi) 


